
 

 

Tämä on rinnakkaistallenne. Rinnakkaistallenteen 
sivuasettelut ja typografiset yksityiskohdat saattavat 
poiketa alkuperäisestä julkaisusta.  
 

Käytä viittauksessa alkuperäistä lähdettä:  

Pesonen, H-M., Kesänen, J. & Hökkä, M. (2020). Palliatiivisen hoidon kehittäminen 
edellyttää ammattihenkilöiden osaamisen varmistamista. Tutkiva hoitotyö, vol 4, s. 
36-38.  
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Palliatiivisen hoidon eri tasoilla vaadittavan osaamisen 
varmistamiseksi tarvitaan lisää tutkimustietoa paitsi 

koulutuksen nykytilasta ja osaamisvaatimuksista myös 
opettajien palliatiivisen hoidon pedagogisesta ja  

sisällöllisestä osaamisesta.

Hyvä elämän loppuvaiheen hoito on ihmisoikeus. Palliatiivista hoitoa ei kuitenkaan 
ole maassamme alueellisesti yhdenvertaisesti saatavilla ja ammattihenkilöiden 
osaamisessa on puutteita. Palliatiivisen hoidon opetus ei ole riittävässä määrin toteutunut 
sosiaali- ja terveysalan perus- ja jatkokoulutuksissa. Opetuksen laajuudessa on eroja 
ja valtakunnallinen suositus opetuksen sisällöistä on puuttunut. Elämän loppuvaiheen 
hyvän hoidon toteutuminen edellyttää koulutuksen kehittämistä ja ammattihenkilöiden 
osaamisen varmistamista palliatiivisen hoidon kaikilla tasoilla. 

P
alliatiivisen hoidon tavoitteena on parantumattomasti 
sairaiden tai henkeä uhkaavaa sairautta sairastavien 
potilaiden ja heidän läheistensä elämänlaadun paran-
taminen ja kärsimyksen lievittäminen. Palliatiivinen 
hoito on moniammatillista, aktiivista ja kokonaisval-

taista hoitoa, jossa huomioidaan potilaan ja hänen läheistensä 
fyysiset, psykososiaaliset ja eksistentiaaliset ulottuvuudet. 

(WHO 2020.) Saattohoito on osa palliatiivista hoitoa ja ajoittuu 
elämän viimeisiin viikkoihin tai päiviin (Palliatiivinen hoito ja 
saattohoito: Käypä hoito -suositus 2019).

Suomessa palliatiivisen hoidon tasot on määritelty hoidon 
vaativuuden mukaan kolmiportaisesti. Perustason palvelua 
tarjoavat esimerkiksi kotihoidon ja kotisairaanhoidon yksiköt, 
tehostetun palveluasumisen yksiköt sekä muut ympärivuoro-
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kautista hoitoa tarjoavat yksiköt ja vuodeosastot, joissa poti-
laita hoidetaan heidän elämänsä loppuun saakka. Erityistason 
palliatiivista hoitoa tarjotaan sairaanhoitopiirien ja alueiden pal-
liatiiviseen hoitoon ja saattohoitoon erikoistuneissa yksiköissä, 
esimerkiksi palliatiivisella poliklinikalla, saattohoito-osastoilla 
tai saattohoitokodeissa. Vaativan erityistason palliatiivinen 
hoito toteutuu yliopistosairaaloiden eritysvastuualueilla. Pal-
liatiivisen hoidon eri tasoilla tarvitaan erilaista osaamista. Kai-
killa terveydenhuollon ammattihenkilöillä tulisi kuitenkin olla 
palliatiivisen hoidon perusosaaminen. (STM 2017, STM 2019.) 

Palliatiivisen hoidon ammattihenkilöiden osaamisen 
kehittäminen on ajankohtaista
Palliatiivisen hoidon ammattihenkilöiden osaamisen kehittä-
minen on ajankohtaista. Ammattihenkilöiden osaaminen ja 
riittävyys sosiaali- ja terveydenhuollon eri tasoilla ovat keskeisiä 
sekä potilaan että läheisten tarpeiden ja toiveiden mukaisen 
elämän viimeisten vaiheiden hoidon varmistamisessa (STM 
2019). Potilaan tarpeisiin vastaavalla empaattisella ja myötä-
tuntoisella kohtaamisella voidaan lievittää potilaan kärsimystä 
(Sinclair ym. 2017) ja vahvistaa hänen kokemustaan hyvästä 
elämän loppuvaiheen hoidosta (Black ym. 2018). Ammattihen-
kilöiden osaamista tulee vahvistaa sisällyttämällä palliatiivisen 
hoidon opetus sosiaali- ja terveys alan perustutkintokoulutuk-
seen, järjestämällä palliatiivisen hoidon erikoistumisopintoja 
sekä henkilöstön perehdytyksellä, täydennyskoulutuksella ja 
työnohjauksella (STM 2019).

Palliatiivisen hoidon koulutuksen nykytila 
Palliatiivisessa hoidossa tunnistettu ammattihenkilöiden osaa-
misvaje on yksi keskeinen haaste palvelujärjestelmän kehittä-
misessä (STM 2019). Sekä sairaanhoitajien että lääkäreiden 
peruskoulutuksessa on palliatiivisen hoidon opetuksessa 
määrällistä ja sisällöllistä vaihtelua (STM 2017). Lääketieteen 
peruskoulutuksessa palliatiivisen lääketieteen opetus toteutuu 
tiedekunnissa vaihtelevasti ja opetuksen määrissä on eroja 
(Lehto ym. 2019). Lääketieteen opiskelijoille tehdyn kyselyn 
mukaan opetus kattaa parhaiten kivun- ja muiden somaattis-
ten oireiden hoidon, mutta heikoimmin psyykkisten oireiden 
sekä psykososiaalisten ja eksistentiaalisten tarpeiden sisältö-
alueet (Lehto ym. 2020a). Vastaava aineisto sairaanhoitajien 
peruskoulutuksen osalta on kerätty, mutta aineiston analysointi 
on kesken eivätkä tulokset ole vielä käytettävissä. Palliatii-
visen hoidon osaaminen on sairaanhoitajien ydinosaamista 

(Silén-Lipponen & Korhonen 2020), minkä vuoksi on tärkeää 
tuoda näkyväksi myös palliatiivisen hoitotyön koulutuksen  
nykytila. 

Palliatiivisen hoidon keskeisiä osaamisalueita sekä hoito-
työn että lääketieteen osalta ovat erilaisten potilasryhmien hoi-
don tarpeen tunnistaminen, omaisten ja potilaan kohtaaminen 
sekä vuorovaikutus, moniammatillinen yhteistyö, oirehoidon 
hallitseminen, eksistentiaalisen kärsimyksen lievittäminen, 
psykososiaalisen tuen antaminen sekä kulttuurinen ja eetti-
nen osaamiseen (Hökkä ym. 2020b, Melender ym. 2020). 
Nämä osaamisalueet tulee sisällyttää sekä sairaanhoitajien 
että lääkäreiden peruskoulutukseen. Palliatiivisen hoidon eri 
tasoilla vaadittavan osaamisen varmistamiseksi tarvitaan lisää 
tutkimustietoa paitsi koulutuksen nykytilasta ja osaamisvaati-
muksista myös opettajien palliatiivisen hoidon pedagogisesta 
ja sisällöllisestä osaamisesta. Palliatiivisen hoidon perus- ja 
jatkokoulutuksen kehittämisen tulisi toteutua tutkimusnäyt-
töön perustuen.

Palliatiivisen hoidon osaamisen varmistaminen 
monialaisen hankkeen avulla
Yksi esimerkki palliatiivisen hoidon koulutuksen kehittämi-
seksi on opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittama EduPal-
hanke (2018–2021), jonka tavoitteena on kehittää palliatiivisen 
hoitotyön ja lääketieteen perus- ja jatkokoulutus vastaamaan 
palliatiivisen hoidon kansallisia ja kansainvälisiä suosituksia. 
Hanke toteutetaan monialaisesti ja työelämälähtöisesti tutki-
muksellisena kehittämishankkeena ja sen toteuttajina ovat 15 
sairaanhoitajakoulutusta toteuttavaa ammattikorkeakoulua ja 
kaikki viisi lääketieteen koulutusta toteuttavaa yliopistoa sekä 
yksi hoitotieteen ja terveyshallintotieteen tutkimusyksikkö. 
(Palliatiivisen koulutuksen kehittäminen 2020.)

EduPal-hankkeessa on tuotettu opetussuunnitelmasuo-
situkset sekä sairaanhoitajien (Hökkä & ym 2020a) että 
lääketieteen peruskoulutukseen (Lehto ym. 2020b). Lisäksi 
hankkeessa on laadittu valtakunnallinen opetussuunnitelma 
palliatiivisen hoidon erikoistumiskoulutukseen sekä kehitetty 
ja pilotoitu palliatiivisen hoidon kliinisen asiantuntijan YAMK-
koulutus. Hankkeessa suunnitellaan myös korkeakoulujen ja 
toisen asteen sosiaali- ja terveysalan opetus- ja ohjaustehtä-
vissä toimiville palliatiivisen hoidon sisällöllistä ja pedagogista 
osaamista vahvistava verkkokoulutus. (Suikkala ym. 2019.) 
Kansallinen hanke on avannut mahdollisuuden myös kansain-
väliseen yhteistyöhön palliatiivisen hoidon koulutuksen kehit-
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tämiseksi. EduPal-hankkeen myötä on Belgiassa käynnistynyt 
vastaava hanke EduPal Flanders. 

Jatkossa on tärkeää seurata julkaistujen opetussuunni-
telmasuositusten juurruttamista korkeakoulujen opetukseen. 
Olennaista on myös arvioida suositusten kehittämistarpeita. 
Palliatiivisen hoidon laadun varmistamiseksi tulee arvioida, 
millaisia lyhyen ja pitkän aikavälin vaikutuksia valtakunnallisesti 
yhtenäisillä suosituksilla on hoitotyön ja lääketieteen koulutuk-
seen sekä terveydenhuollon ammattihenkilöiden palliatiivisen 
hoidon osaamiseen. Tulevaisuudessa yksi mahdollisuus pallia-
tiivisen hoidon opetuksen, tutkimuksen ja kehittämisen tueksi 
on monitieteinen valtakunnallinen asiantuntijaverkosto, joka voi 
osaltaan edistää palliatiivisen hoidon tasalaatuista osaamista.


